ANNOTATIO-

NES RENATI GVIL-

LONII IN GRAMMATI-

CAM GRAECAM

CLENARDI.

*

Alpha, uita, &c. Clenardus pagina 3.

P V D Gr̄ecos literæ sunt tantum uigintiquatuor: quarum figuræ, nomina, & potestates (quæ tria literis cuiuscunq; linguae accidunt) deinceps collocantur apud Clenardum pag. 3. Figura enim id nec dubie est, quod certis lineamentis atque tractibus, literæ corpus depingit. Nomen est ipsius clementii appellatio. Potestas uero, literæ ipsius ualorem pronunciatione indicat. Multiplex quidem certe & uaria est cuiusque literæ figura, cuius uarietatem colliges: tum ex Clenardo, tum ex elementalibus libellis, qui uulgi manibus quotidie teruntur.

Idem de earundem nomine & potestate facito.

Vocales longæ u, o, &c. Clenardus
pagina 4. uerbu i.

Capitalis & primaria omnium literarum Grecarum diuisio est, ut illas findas in Vocales septem, & in septendecim Consonantes. Vocales deinde subdividas in longas duas, u, o: in duas breues, e, i: & in tres ancipites, α, ι, υ. Longæ sunt, quæ semper longam efficiunt syllabam, nisi cum terminant dictiōnem, & sequens dictio incipit à uocali: tunc enim uocales natura longæ, & dipthongi omnes communem faciunt syllabam. Animaduersione igitur dignum, u, e, in capite, seu initio dictiōnum, in medijs item dictiōnibus, in fine dictiōnum sequen-

A te con

te consonante, perpetuò longas esse. Et si contigerit (ut dixi) illas finire dictioñem, & sequentem dictioñem incipere à uocali, tum *u*, & *o*, omnes præterea diphthongi tam proprie quam impriore (que & suapte natural longe sunt, haud secus atque *u*, & *o*) in carmine redduntur ancipes. Proinde ante uocalem sile, poëtica licentia sèpissimè corripuntur.

Breues uocales *e*, *o*, sunt, que semper brcuem faciunt syllabam, nisi extendantur positione. Fit autem & Græcis & Romanis positio, quando post uocales naturâ breves (cuiusmodi apud Græcos sunt, *e*, & *o*) due subsequuntur consonantes, ut *ē* quos, id est, septum, seu uallum: ὄγμη, id est, eruptio, motus, impetus in quibus *e*, & *o*, positione producuntur. Et apud Latinos, Armati rūmī, &c. Aut quando litera duplex, nempe *z*, *ȝ*, *ȝ*, sequitur, quarum duplicitum una quelibet æquè pollet, atque due simplices consonantes, ut in frā, oꝝp bꝝp, docebimus inter ipsarum duplicitum excutiendum potestatein.

Ancipes siue communes, *a*, *i*, *u*, Græcis dicuntur τὰ δίχορα φωνῆσαι, id est, bitemporez uocales, quia duorum sunt temporum, & ancipitis quantitatē, nunc brcuem, nunc longam constituentes syllabam. Non Hercule in eadem dictione, sed in quibusdam producte, in alijs uero correpta usurpantur. Dico itaque *a*, *i*, *u*, non idèo uocari δίχορα, quod ad cuiusvis arbitrium, ut quidam existimant, in una eademq; dictione & produci & coripi queant, sed eo modo δίχορα esse, quo omnes uocales apud Latinos: ita quod in hac dictione omnino producentur, in illa corripiantur, ut fusiùs docebimus in nostro Enchiridio ad cognitionem accentuum, & quantitatē syllabarum.

Turursem subdividito septem Vocales in Mutabiles, & Immutabiles: Mutabiles tres, *a*, *e*, *o*, que id nominis sortite sunt, quia in capite thematis alicuius uerbi constitute, in uerborum Præteritis mutantur, nempe *a*, & *e*, in *u*: & *o*, in *o*: codem quoq; modo in primo Futuro quorundam uerborum sextæ coniugationis,

nis & in thematibus uerborum in μ , si in sexta fuerint formatiuæ. Quid formatiuæ litera sit, uidebis paulò post. Immutabiles quatuor sunt, κ, i, v, ω : quæ si in uerborum thematibus fuerint capitales, seu initiales, in Præteritis non mutantur.

Diphthongi propriæ, &c. pag. 4. uersu 6.

Ex simplicibus prescriptis vocalibus coalescunt ac conflantur diphthongi duodecim, quæ diuiduntur in proprias diphthongos, & impropriæ. Propriæ sunt sex, quas disces ex Clenardo: quæ, ut placet Grammaticis, ita dicuntur, quod naturalis pronuntiatio illas postulet. quippe quæ eo quo scribuntur modo, & proferuntur, aut certe proferri debent. Impropriæ contraria, sic dicuntur, quod pronuntiatio naturalis illas non requirat. Tu eas diuides in ἀφωνούς οὐ καπνόφωνας. Tres sunt ἀφωνοί, α, η, ω , quæ quia scribuntur quidem, sed non proferuntur, præterquam instar simplicium uocalium α, η, ω , sine punctis subtus, que polleant iota, merito profectio diphthongi haec tres ἀφωνοί uocitantur, hoc est, mutæ seu obmutescentes: tu unica dictione asonas uocares, si dictione Latina cum Græca compositionem reciperet: dicuntur enim quasi ἀετοὶ τῆς φωνῆς, quod uoce careant saltem diphthongata, ut sic, docendi gratia, dixerim. Tres reliqua ν, γ, ω , ob duriusculam, minusque; auribus delicatis alioquinocinante ipsarum uocem, non iniuria uocē φωνοῦ nuncupantur, quasi malesonas dicas. Dum enim, ut decet, proferuntur, durum quid auribus infonat. & uestio quid (ut ita dixerim) Gotthicon, auribus iniucundum, si cum suauiucundaque; Diphthongorum propriarum pronuntiatione conferantur, audiu percipitur, ut nos alias docuiimus: & posthac rursum, si Deus permisit, nos itidem uixa uoce sumus docturi. Commentum plane grammaticum est diphthongus impropria, præsertim illa, quæ dicitur ἀφωνος, proinde ad pronunciationem nihil spectat. Nam Grammatici Diphthongorum mutationes indicaturi, aut certe in diphthongis, alterius Voca-

lis elisionem, eiusmodi Diphthongos inueniunt, ut sicubi ex *ai*, fiat *æ*, aut *iu*, ut non parum sepe fieri assolet, idq; iota eliso: quod tamen quia in Diphthongo propria, subiunctiva uocalis erat, ut uocalium neutra in illa transmutatione pereat funditus, solent Greci suppingere iota in tribus illis *æ*, *iu*, *ω*, que quidem ex Proprijs consurgunt Diphthongis. Atque adeò id factum esse palam est, ne ignorarent pueri in ea syllaba diphthongum desiderari. Quandoquidem autem ostendimus *æ*, *ε* *iu*, ex *ai*, coagmentari, eadem ratione *ε* *ω*, ex *oi*, fieri dicas, mutata breui prepositua in propriam longam: iota uero que subiunctiva est, suppingatur. Tres enim non amplius mutabiles esse Vocales paulò amè diximus, *α*, *ε*, *ο*, quarum quaecunque accidat permittande uocalis ratio, *α*, ex *ε*, mutantur in *iu*, *ε* ex *ο*, in *ω*. Ceterum ut de *κακοφώνη* compositione quoque aliquid dicamus, *uv*, modò ex *av*, modò ex *eu*, fieri, sequentibus exemplis comprobatur: *ἀντίσθιτον*: *ἐν χομαι*, *ἐν χέμη*, mutato ε psilo ex diphthongo *eu* in *iu*, idq; Attice, cum alioqui *eu* sit de classe Diphthongorum immutabilium, ut suo loco sumus dicturi. At *av* sit ex *ev*, mutata breui in propriam longam. Reliquum iam est, ut uero ostendamus ex *v* ε constare, atque hanc sibi comparare figuram, nimirum ut *i*, affixum ad latus *v*, *v*, suo apice pertingat corpus medium ipsius prepositiæ, que est *v*: Idem uero i longius se explicit deorsum. Que figura haud dubie commodior: tametsi chalcotyporum non nulli uoluerint aliam figuram innouatam sic *v*, subscripto i uidelicet, perinde atq; in *æ*, *iu*, *ω*.